



2023年8月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年1月10日

上場会社名 (株) クラウディアホールディングス 上場取引所 東
コード番号 3607 URL <https://www.kuraudia.holdings/>
代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 倉 正治
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長 (氏名) 若林 雄次 TEL 075-315-2345
四半期報告書提出予定日 2023年1月13日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年8月期第1四半期の連結業績（2022年9月1日～2022年11月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年8月期第1四半期	3,538	42.8	810	274.6	839	118.5	784	107.7
2022年8月期第1四半期	2,478	26.1	216	—	384	16.9	377	65.0

(注) 包括利益 2023年8月期第1四半期 811百万円 (112.9%) 2022年8月期第1四半期 381百万円 (69.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年8月期第1四半期	88.52	—
2022年8月期第1四半期	42.88	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年8月期第1四半期	14,261	3,921	27.5	442.59
2022年8月期	13,577	3,136	23.1	354.04

(参考) 自己資本 2023年8月期第1四半期 3,921百万円 2022年8月期 3,136百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年8月期	—	0.00	—	3.00	3.00
2023年8月期	—	—	—	—	—
2023年8月期（予想）	—	2.00	—	3.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2023年8月期の連結業績予想（2022年9月1日～2023年8月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,000	15.7	400	284.3	380	△44.6	320	△61.2	35.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年8月期1Q	9,689,200株	2022年8月期	9,689,200株
② 期末自己株式数	2023年8月期1Q	829,103株	2022年8月期	829,103株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年8月期1Q	8,860,097株	2022年8月期1Q	8,808,627株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法）

四半期決算補足説明資料については、2023年1月10日に当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当企業グループを取り巻く環境は、新型コロナウイルス感染症の影響は残るものの、経済活動が徐々に正常化する中、ブライダル市場にも緩やかな回復傾向が見られました。しかしながら、世界的なエネルギー価格、原材料価格等の上昇や円安の進行等、依然として景気は先行き不透明な状況が続いております。このような環境のもと、当企業グループはお客様と従業員の安全を第一に感染防止対策に取り組みつつ、引き続き婚礼衣装メーカーとして“ものづくり”をコアとし、より最終消費者に近く、より大きなマーケットである挙式関連サービス事業領域(B to C)の開拓を推進し、当企業グループの市場拡大に向け注力しており、当第1四半期連結累計期間においては新たに次の事業展開を行っております。

2022年9月に、当企業グループの中核事業である婚礼衣装メーカー部門において、昨今の国際情勢や世界的なコロナ禍を背景に、国内縫製拠点の整備が急務となり、「アトリエKD(アトリエクラウディア)」(大阪市北区)を開設いたしました。今後の当企業グループのドレス製造を担う若手縫製スタッフの育成と生産能力の強化及び安定を目的としたものであります。

当企業グループは単一セグメントであるためセグメント別の記載を省略しております。

当第1四半期連結累計期間における事業部門別売上高の状況は、次のとおりであります。

(単位：百万円)

	前第1四半期 連結累計期間 (自2021年9月1日 至2021年11月30日)	当第1四半期 連結累計期間 (自2022年9月1日 至2022年11月30日)	増減	増減率 (%)
ホールセール事業部門 売上高	440	672	231	52.5
製・商品売上高	152	286	134	88.1
レンタル収入等	288	385	97	33.8
コンシューマー事業部門 売上高	2,038	2,866	828	40.6
衣裳取扱収入	650	947	297	45.7
リゾート挙式売上高	214	423	208	97.0
式場運営収入	807	888	81	10.0
写真・映像・美容等売上高	365	607	241	66.1
連結売上高	2,478	3,538	1,060	42.8

※上記の売上高の数値につきましては、事業部門内及び事業部門間の取引消去後となっております。

当第1四半期連結累計期間の売上高は、最終消費者の挙式意欲の回復を反映し、3,538百万円(前年同期比42.8%増)となりました。

利益面につきましては、売上高の回復により、営業利益は810百万円(前年同期比274.6%増)、経常利益は839百万円(前年同期比118.5%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は784百万円(前年同期比107.7%増)と大幅に改善いたしました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末に比べ711百万円増加し、6,498百万円となりました。これは主に、現金及び預金346百万円、受取手形及び売掛金376百万円の増加によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ27百万円減少し、7,763百万円となりました。これは主に、差入保証金35百万円の減少によるものであります。

この結果、資産合計は前連結会計年度末に比べ684百万円増加し、14,261百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ115百万円増加し、5,859百万円となりました。これは主に、買掛金98百万円、賞与引当金105百万円の増加、1年内返済予定の長期借入金72百万円の減少によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ215百万円減少し、4,481百万円となりました。これは主に、長期借入金235百万円の減少によるものであります。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べ100百万円減少し、10,340百万円となりました。

純資産は、前連結会計年度末に比べ784百万円増加し、3,921百万円となりました。これは主に、利益剰余金757百万円の増加によるものであります。この結果、自己資本比率は27.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点におきましては、2022年9月30日発表の業績予想を変更しておりません。

なお、当企業グループにおいては、事業の性質上、第1四半期（9月から11月）及び第3四半期（3月から5月）の婚礼シーズン時期に、売上高、利益が偏重する傾向があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,503,139	4,849,217
受取手形及び売掛金	621,359	997,449
商品及び製品	99,028	103,224
仕掛品	54,517	57,863
原材料	188,504	206,445
貯蔵品	85,457	84,376
その他	238,602	205,647
貸倒引当金	△4,318	△6,045
流動資産合計	5,786,291	6,498,179
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,415,142	6,465,983
減価償却累計額	△4,265,020	△4,326,513
建物及び構築物 (純額)	2,150,122	2,139,469
機械装置及び運搬具	480,117	477,851
減価償却累計額	△453,226	△452,146
機械装置及び運搬具 (純額)	26,891	25,704
工具、器具及び備品	978,184	990,251
減価償却累計額	△850,130	△866,393
工具、器具及び備品 (純額)	128,053	123,857
レンタル衣裳	236,619	250,974
減価償却累計額	△111,555	△126,907
レンタル衣裳 (純額)	125,063	124,066
土地	2,105,287	2,105,287
有形固定資産合計	4,535,419	4,518,386
無形固定資産		
ソフトウェア	45,308	41,412
借地権	14,144	14,468
のれん	15,546	13,876
その他	9,954	21,350
無形固定資産合計	84,954	91,107
投資その他の資産		
投資有価証券	19,704	21,297
保険積立金	368,254	370,998
差入保証金	2,431,692	2,395,837
繰延税金資産	215,098	222,267
その他	243,224	235,794
貸倒引当金	△107,096	△91,886
投資その他の資産合計	3,170,877	3,154,307
固定資産合計	7,791,250	7,763,801
資産合計	13,577,541	14,261,981

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年11月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	180,713	279,595
短期借入金	3,150,000	3,150,000
1年内返済予定の長期借入金	1,106,654	1,034,126
未払法人税等	12,532	57,683
契約負債	360,139	375,047
賞与引当金	194,326	299,752
その他	739,242	662,974
流動負債合計	5,743,608	5,859,179
固定負債		
長期借入金	3,900,128	3,664,388
長期未払金	407,724	407,990
繰延税金負債	25,411	25,459
資産除去債務	333,138	352,891
その他	30,660	30,660
固定負債合計	4,697,062	4,481,388
負債合計	10,440,670	10,340,568
純資産の部		
株主資本		
資本金	50,000	50,000
資本剰余金	2,207,981	2,207,981
利益剰余金	1,153,251	1,911,006
自己株式	△505,210	△505,210
株主資本合計	2,906,021	3,663,777
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	698	1,544
為替換算調整勘定	230,151	256,091
その他の包括利益累計額合計	230,849	257,635
純資産合計	3,136,871	3,921,413
負債純資産合計	13,577,541	14,261,981

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年9月1日 至 2021年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年9月1日 至 2022年11月30日)
売上高	2,478,766	3,538,779
売上原価	448,000	636,840
売上総利益	2,030,766	2,901,939
販売費及び一般管理費	1,814,391	2,091,345
営業利益	216,374	810,593
営業外収益		
受取利息	2,489	2,787
受取賃貸料	1,617	1,367
受取手数料	148	170
為替差益	14,690	2,583
助成金収入	159,961	17,966
貸倒引当金戻入額	—	13,482
その他	2,841	4,715
営業外収益合計	181,749	43,073
営業外費用		
支払利息	13,476	13,594
その他	307	177
営業外費用合計	13,783	13,771
経常利益	384,339	839,895
特別利益		
固定資産売却益	—	472
特別利益合計	—	472
特別損失		
減損損失	—	5,915
固定資産除却損	—	30
特別損失合計	—	5,945
税金等調整前四半期純利益	384,339	834,422
法人税、住民税及び事業税	6,350	57,654
法人税等調整額	312	△7,567
法人税等合計	6,662	50,087
四半期純利益	377,677	784,335
親会社株主に帰属する四半期純利益	377,677	784,335

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年9月1日 至 2021年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年9月1日 至 2022年11月30日)
四半期純利益	377,677	784,335
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,351	846
為替換算調整勘定	4,695	25,939
その他の包括利益合計	3,344	26,786
四半期包括利益	381,022	811,122
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	381,022	811,122
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（追加情報）

（新型コロナウイルス感染症の影響）

前連結会計年度の有価証券報告書の（追加情報）に記載した新型コロナウイルス感染症の影響に関する仮定について重要な変更はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

当企業グループは単一セグメントであるためセグメント別の記載を省略しております。